
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 114  del 21-12-2020 
 

 
 

OGGETTO: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E CONTRASTO DEL 

DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19. ORDINANZA DI 

SOSPENSIONE DEL MERCATO SETTIMANALE AI SENSI DELL'ART. 

50, COMMA 5, DEL TUEL. 

 
 

IL SINDACO 

 

 

PREMESSO che:  

- il 30 gennaio scorso, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza sanitaria pubblica di rilevanza internazionale;  

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del successivo 31 gennaio è stato dichiarato, per il 

periodo di mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale in relazione al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 è stato prorogato fino al 15 ottobre 

2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 lo stato di emergenza è stato 

ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021;  

 

VISTO il decreto-legge  25  marzo  2020,  n.  19,  convertito,  con modificazioni, dalla legge 22 

maggio 2020,  n.  35,  recante  «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19»;  

 

VISTO il decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33  convertito,  con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante  «Ulteriori misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza   

epidemiologica   da COVID-19»;  

 

VISTO il decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, recante disposizioni urgenti per fronteggiare i 

rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2020 recante: “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 22 maggio 2020, n. 35, recante: «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante: «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19», nonché del decreto-legge 2 dicembre 2020, n. 158, 

recante: «Disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus 

COVID-19”, il quale mantiene la diversificazione delle restrizioni, già adottata dal DPCM 3 

novembre 2020, nelle tre aree: gialla, arancione e rossa, corrispondenti ai differenti livelli di 

criticità nelle Regioni del Paese; 

 

VISTO il Decreto-Legge 18 dicembre 2020, n. 172 recante: “Ulteriori disposizioni urgenti per 

fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”, il quale stabilisce, tra 

l’altro, che dal 24 dicembre 2020 al 06 gennaio 2021 l’Italia sarà: 

- in Zona rossa nei giorni festivi e prefestivi, nello specifico, dal 24 al 27 dicembre 2020, dal 

31 dicembre 2020 al 3 gennaio 2021 e dal 05 al 06 gennaio 2021; 

- in Zona Arancione nei giorni 28, 29, 30 dicembre 2020 e 4 gennaio 2021; 

 

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina del commercio su aree pubbliche, approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n. 29 del 26/06/2003 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che il predetto DPCM del 3 dicembre 2020 prevede, tra l’altro, nelle zone rosse: 

- la sospensione delle attività commerciali al dettaglio, fatta eccezione per le attività di 

vendita dei generi alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato 23 al predetto 

decreto; 

- la chiusura, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, di mercati, salvo le attività 

dirette alla vendita di soli generi alimentari, prodotti agricoli e florovivaistici;  

 

APPURATO che: 

- nelle giornate di giovedì è previsto lo svolgimento del mercato settimanale nel territorio di 

Sarnano per il settore alimentare e non; 

- le prossime giornate di mercato ricadono nei seguenti giorni 24.12.2020 e 31.12.2020, nei 

quali sono in vigore le restrizioni previste per le zone rosse; 

 

RITENUTO di dover adottare misure di natura precauzionale tese a prevenire una possibile 

potenziale trasmissione del virus, evitando qualsiasi forma di assembramento ovvero circostanza 

che di fatto favorisca il contatto e la vicinanza tra le persone, provvedendo così alla tutela della 

salute di tutti i cittadini; 

 

RAVVISATO che, data la dislocazione del mercato settimanale su una superficie molto ampia del 

territorio comunale,  non può essere garantita la vigilanza ed il controllo da parte del personale di 

Polizia Locale in merito al rispetto delle distanze di sicurezza tra le persone; 

 

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della 

legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale nell’ambito del territorio 

comunale;  

 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

ORDINA 

 

in via precauzionale, al fine di prevenire il rischio di diffusione del COVID-19 nell’ambito del 

territorio comunale:  

 

 la sospensione del mercato ambulante settimanale del giovedì nei giorni 24.12.2020 e 

31.12.2020;  

 

DISPONE 

 

 di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio Comunale e sul sito internet del Comune;  

 di incaricare il Servizio Polizia Locale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;  

 che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:  

- Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Macerata;  

- Servizio Polizia Locale del Comune di Sarnano;  

- Sportello Unico Attività Produttive Monti Azzurri di San Ginesio;  

- Comando Stazione Carabinieri di Sarnano;  

 

AVVERTE 

 

 le trasgressioni alla presente ordinanza saranno punite ai sensi dell’art. 650 Codice Penale come 

previsto dall'art. 3, comma 4, del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6;  

 ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso al 

Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla piena conoscenza 

del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 21-12-2020   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  21-12-2020 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 21-12-2020 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

